Cucurbita anguria longa.

Cucurbita lagenaria rotunda.

figuram tamen ad differentiam apposui) duo prima genera Camerarium & plebeium, quod humirepit. In priore mire, tenui pediculo libratur pondus immobile aure. Cucurbita quoque omni modo fastigiatur, vaginis maxime vittibus, conjecta in eas postquam defloruit. Crescit qua cogitur forma, & plerunque Draconis intorti figura. Liberata vero penfili concessa, jam visa est novem pedum longitudinis. Nata nobis cucurbita anno 1624. quæ humnam crassitudinem, & longitudinem superarer. Semen, ex India occidentali allatum accipiebas aus à Nicolao Sweertio Chyrurgo, P. M. Erat ætas anni illius satis calida ac fervens, matura tamen non siebat cucurbita:

Cucurbita sylvestris.

hæc in majorem non dubito quin crevisset longitudinem, ni hyems supervenisset. Indi cucurbitas calabasos vocant, in India uti Iosephus à Costa lib. 1. cap. 9. scribit, ad miraculum usque augescunt, & in sola provincia Thile nascuntur, & capallos nuncupantur. Infinita propè species sunt: quædam immensa mole, monstrose sunt, quæ dissectæ & ressecatae excavantur, & ex iis varia vasæ effinguntur. Ex minoribus pocula aut pateras ingeniosæ celatas concinnant. Idem ferè Paludanus in notis ad Linschotum. Varia bujus, inquit, genera, magnitudine, facie, colore differentia: earum namque quoddam genus est, quod utrisque ulnis vix ampliabit potest, & in insula S. Laurencii ejusmodi colore rubio, flavo, albo, & sapore longè gratior, atque nostrates, ubertim proveniunt. Plura de generibus lector in Phytopinace Bauhini reperiet.

Κρημνος, uti lib. 9. Athenæus scribit, ὁ πάνος μύωδης dicitur, quod oculos claudamus dum admovetur. vel ὁ πάνος ἐσφραγόδηρες οὐδὲν τῆς πάνος μύωμα. Oculos enim claudere, & emittere lachrymas consueverunt, qui ipsum naribus oculisve admoveant. Hinc apud Columelam lachrymosa cæpe.

Seque laceſſenti fletum ſætura ſinapis,
Atque oleris pulli radix, lachrymosaque cæpa.

Ab Alyatte rege Byzantem ex septem sapientibus unum acerſitum fabulantur; at is philosophico ſupercilio tumens, & regiam fortunam despiciatū habens, ἤώ φίους αἰλυτὴν καλέσαι τερψιναὶ ιδίαι ego, inquit, Alyatti jubeo comedere cæpas, quibus illi fletum effe imperatum docti referunt. Quasi dixerit καλέσαι καλέσαι τερψιναὶ. Apud Aristophanem quererit ille ex Dionysio, οὐ δημιουρεις καρκινος Respondet is τερψιναὶ οὐδεις, Olfacio cæpas. Has acriter mordere oculos, & lachrymas excitat, cui ignotum? Idem in problematibus docet Aristoteles, cauſamque addit. ſect. 20. probl. 2.2. Cur, inquit, cepe unum tam acriter mordere oculos potest? Unde nomen quoque à Græcis τερψιναὶ impositum putant οὐδὲ τὴν τερψιναὶ συμμετειν perinde ac si pupillam primi cogere. Origanum vero nihil hujusmodi facit, nec aliud quippiam ex ceteris, quanquam acré. Neque enim naſturtium, quod mordacius est, oblatum oculis efficit & sequit ut lachrymæ profluant, ac cæpe & cum admoveatur, & cum comeditur, lachrymas mover. An quod acriū genus discriminē evariāt numerolo, quo sua cuique vis conficit, rataque habetur. Naſturtium ergo quia calidius est, reficcare quod colliquaverit, amplius potest. Nam extrudere lachrymam cum editur potest; admotum tamen ad oculos, nihil propterea mover, quia nullum mittit vaporem. Est enim id ſiccus & calidius; origanum cæteraque id genus calida ſunt leniter, & ſicca,

ſicca ; quod lachrymas autem moveat , mordax id eſſe
debet , & humidū , & lentum ; quam ob rem oleum quo-
que lachrymam excutit , quamvis leniter mordeat : ſub-
iens enim irreptansque fuam ob lentiriam , atque te-
nuitatem , dolorem movet , ac proinde humorē tabi-
ficit . At cāpē vim ejusmodi fane habet , ut quod & hu-
more , & vapore fit calido , tenui ac lento . Itaque oculis
admotum , eo quod vapor ejusmodi eſt , humorque tenuis
commeat , lachrymas movet , cumque editur id itidem
transmissa respiratione facere poteſt . Allium calidum
quidem eſt , & acre , & humoris aliiquid continens ; ſed
lentum non eſt ; itaque lachrymas movere non poteſt .
Contra raphanus rusticana cum teritur , non ſecus ac cāpē
lachrymas movet , quod evaporet acre ſimil & len-
tum ac tenui ; quare facile commeat lachrymasque mo-
vet . Dicit quis , Plinius contrarium docere lib . 19 .
cap . 5 . ubi tradit , cāpas dilachrymationi & caligini ocul-
lorum mederi . Sed hoc non pugnat cum his quā dixi-
mus , liquideſ ſed educendo purgant . Cāpa latinis à cāpitis
magnitude dicitur . Dixi ſupra , cucumeres , cucurbita-
taſque plenilunio maximē augeri . Contrarium nec mi-
nus mirandum de cāpa docet Plutarchus , lib . de Iſide
& Osiride ; ubi inquit , διὰ ἡμέρας ἀφοστεῖται καὶ δυσχαλεῖται ,
καὶ τὸ κρέμμων πάγιον θόρεται , ὅπερ τὸ σελήνης φωτειον , μόρον ,
διεγράψει τέτο καὶ πεδιῶν πεφύκει . Ἱππὸς φέρει εἰπεῖ
ἀγρούσιον , ἐπὶ ἱερῷ τοῦ τοιούτου , τοῖς μὲν ὅπερ διψήν τοῖς δὲ ἐπιδεκεῖν τοῖς
τοποφερεμένοις . Mirum quod cāpe revivifcat & con-
germinet decadente luna , contra marcescat à crescente
luna , ſolumque olerum omnium contra syderis incre-
menta , dañaque vices minuendi , & augendi habeat
contrarias . Siquidem rabe ſcant omnia luna ſenſcēte ,
augeanturque eadem crescente , uti in cucumeribus
apertē ſatis cernitur . Notum illud Luciliū ,

*Luna alit ostrea, & implet echinos, muribus fibras,
Et pecui addit.*

Hanc ob causam sacerdotes Ægyptii cæpe non edebant, & id olus averfabantur, eoque cibo simul & feratis & castè degenitibus interdicebant, his quod sitim invitaret, illis quod lachrymas evocans feriarum celebritatem interpellaret, quibus Ægyptia superstitione imbutis, ex ridiculæ rationes satifaciebant. Hunc Plutarchi locum Agellius extare scribit in 4. in Hesiodum commentatio. Causa hujus rei videtur, quod calor cæparum nativus adolescentis lunæ intus calore, glutinosum concoquat humorem, nec non permisceat constantius cum aëreo, aqueo ve terreum; quod officiū non potest exequi, quum aquosi magnum fiat damnum. Glutinosus enim lentoR haud facile discuti potest. Quo fit, ut cæparum partes, quæ prius humore distendebantur, eo nunc orbatae flaccescant & velut passæ, & in rugas contractæ tabescant. Sed cum planera hæc orbe toto resulfit, & ad inter-menstruum pectat, prægnans aqueum gignit humorem, quem velut nutrimentum ex aëre perinde, ac terra, quum hærent, exutæ avidius hauriunt, quo vernaculum lentorem jejunæ foveant, priusque damnum illo liquoris raptu resarciant, quo veluti satiatæ surgunt, ac ferè reviviscunt. Siquidem extra terram, diutius humi, vel in laquearibus penitiles in aëre vivunt; quasi ancipitis vitæ modò è terra, modò ex aëre alimentum accipient. Nam extra solum germanem emittere & humoris delectu hilarari constat: sed producito coliculo statim languescere; tunc cum non satis super sit crassioris nutrimenti, quo scapus excitetur, depactæ cartilago in cervicem abit. Quin & incrementum salivæ cæpis declaratur, hoc illuni temporis curriculo, quum edomira paululū acrimonia subdulcescat, quæ tunc aliquantum ascito humore diluitur. Videamus quibus notis cæpam describat Theophrastus lib. 1. Hist. cap. 8. corticem multiplicè tunicis ait esse. Hinc Persius satyr 4 Tunicatum cum salè mordens. Cæpe. Cap. 10. cæpe corpus tunicatu esse, quum semper aliquid eximi possit. Quod duplex genus radicis quodammodo exhibere videtur: Habet enim carnosam illam, & corticosam, & eas quæ ex illa proveniunt. Idem fere repetit lib. 7. cap. 11. Eodem cap. radiculas de latere non emittere. Contrarium tamen lib. 7. cap. 12. docere videtur Dicendum, priori loco negare precentorem, quod emitat radiculas de latere, posteriori affirmare quod germē emittat, & ita contradic̄tio nulla. Italib. 4. cap. 6. de cauf. ger men ab imo emittere ait. lib. 1 cap. 16. folia illicò ab radice exire, pediculo carentia, & concava. lib. 7. cap. 1. Unicaulem esse, nec ex caule laterales surculos emittere, alteroque ferre fructum anno. Quomodo proveniat

lib. 7. cap. 12. docet. Lib. 1. de caus. cap. 4. quædam de cultu cœpæ tradit. Locum audeat lector. Lib. 6. cap. 17. & 18. de sapore agit, quò lectorem remitto. Cœparum Theophrastus multa inquit esse genera, ac à locis no-men accepisse scribit, verba ejus examinanda; Sardi-am primo loco recenset, sic dictam à Sardi, urbe Ly-diæ. Plinius *Sardia* legit lib. 19. cap. 6. *Allium cœpas-que inter deos in jurejuyando habet Egyptus.* Cœpe genera apud Græcos, *Sardia* &c. Botanicus magnus καρδία ab urbe Thraciæ legit. Hunc refellit Plinius codex, & ipse Theophrastus, cum eodem hoc capite albas admodum Sardi-anis similes inquit esse. Alteram Cnidiam vocat. Plinius alsidenā. Cnidiam Plinius ex omnibus cœpæ minimè la-chrymosam inquit. *Omnibus odor lachrymosus,* & præcipue Cypris, minimè Cnidis, *Omnibus corpustotū (ut ut vetus co-dex) pinguedinē eaurum cartilagine* Magnus Botanicus legit, *omnibus radicum corpus tectum pingui, cartilagine.* Magis arridet, *omnibus corpus rotu pene tunicatu cartilagine.* Sequitur Thamocracia. Hanc Athenæus lib. 2. laudat. Setanicam minimā inquit, sed admodum dulcem. Plinius loco citato, *Et cunctū setania minima, excepta Tusculana, sed dulcū.* Ascalonias, inquit Theophrastus, & fissiles tum cultu, tum natura inter se differre, peculiaremque habere naturam. Solæ enim non fissiles (quod Plinius non observavit, omisit saltem) & quasi steriles, ab ra-radice sunt, nec ea parte crescere aut proficere possunt, quare & eas nō deponunt, sed semine ferunt, & cū deinde germinatū sit transferunt. Proficiunt adeo celeriter, ut cum cœteris, aut etiam prius evelli possint, plus tem-poris dimissæ in terra putrefactæ, plantatæ caulem edunt, semenque tantummodo fundunt, rum extinxuntur, at-que inarescant Idem fere Plinius loco citat. *Ascalonia-rum propria natura.* etenim velut steriles sunt ab radice, & ob id semine seri illas, non deponi jussere Græci. Præterea serius circa ver cum germinant, transserri, ita crass. scire, & tunc properare præteriti tempora penititatione. Festinandum autem in his est, quoniā matura celeriter p̄ trecent. Si deponantur, & caulem emittunt & semen, ipsaq; evanescent. Ascalonia ab urbe Iudeæ nominata. Alcalonicam pu-tant viri docti, quam sterilem alii vocant. Ascaloniti-dem antiquorum exhibuit Lobelius à priori fortè di-versam. De fissili hæc Theophrastus, *Hyeme sua cum coma mertem relinquunt, vere externa folia detrahunt (lego ex Plinio τη ἡμέρᾳ περιποτέρῳ)* & reliqua colunt. Detractis his foliis altera germinant, simulque in seriu fin-ditur unde fissiles appellatae sunt. Idem fere Plin. 19 lo-co cit schistam bieme cum coma suâ relinquunt, vere fo-lia detrahunt (Theophrastus τη ἡμέρᾳ exteriora) & alias sub-nascuntur ejusdem divisuris: unde & nonen. Paulo ali-ter, ut videt lector, hæc Theophrastus. Ad harum exem-plum quosdam omnibus detrahenda folia inquit præcep-tor. Idem Plinius, *Hoc exemplum reliquis quoq; generibus detrahi jubent, ut in capita potius crescent quam semina.* Colore differre ait. Quam differentia etiam observavit Di-scordides lib. 2. c. 11, οὐ μόνον διπλὸν τεγρέ μαργαρέ προσφύλας, οὐ τελεῖσθαι τελεῖσθαι. Cœpa longa acrior est quam rotunda, itemque rufa quam candida. Has differentias observarunt recentiores. Candidas in rīo provenire inquit, quæ illa rīo insula non dicit. Plinius loco citato. Est & colorum differentia. Samo enim & Sardibus candidissimæ prove-niunt. Sardianas albas esse ex Theophrasto colligi non satis aperte potest. Ille enim Sardianis quidem similes dicit; sed, ut ex præcedentibus apparet, figura, non colore, magnitudine & ejusmodi. Legit insuper Plinius Sauro, Theodorus iow. Pro quo λεων lego, Issus oppidum Ciliciæ non procul ab Amamo monte, circa quod Alexander Darium vidit. Issus quid sit ignoro. Issa insula est in mari Adriatico, adiacens Dalmatiæ, de qua non loquitur præceptor. Credo incognitam ipsi, Samos duarum insularum nomen est, quarum altera in mari Ionio juxta Ephesum; altera in mari Egæo Thraciæ adjacens, quæ ex commissis Thraciæ populis Samothra-cia dicta est, uti Strabo lib. 1. scribit. An itaque επιμε legendum, ac dicendum Samothraciam, ac eam q̄ in Samo insula nascitur unam eandemque esse? Iudi-cium æquo lectori committo. Leggo tamen, ut dixi, επιμε, idque quia in optimo Plinii codice Salmanticensi, ut scriptum reliquit Doctiss. Pintianus, legitur, amissio enim & Sardibus. Nemo non videt scripsisse Plinius apud Issum. Urbs, uti dixi, clara victoria Alexandri Magni adversus Darium Codomanum Persarum regem. Creticam etiam quandam describit Theophrastus Hu-jus meminit his verbis Plinius. *Sunt in honore & Creticæ, de quibus dubitant an eadem sint, auctæ.* Ascalonie quoniā

satis capita crassescunt (alius codex, sate radices agunt) Meminit Gal.lib. 12. Meth.Med. cap. 1. Cepæ quam nō vocari inquit, κεραμίνα πά κέρας κελένδρα μὲν ἄπο τοῦ ιδίου ιδίου καὶ πινεῖ διάγονης μέλιτος: Cepas id genus quod Græci carton vocant, uno die cum pane comedendas dabat, & potum parum. Magni nominis Bononiensis medicus legendum contendit ἀντίκεραν εἶδε, vel κερνην, quod apud nullos autores genus illud ita vocatum invenerit. Ego vulgariter servo lectionem, idque, quia vox hæc apud alios Græcos recentiores reperitur. Geopon. auct. lib. 2. cap. 5. Κύπερος πεπλανητής, φύλλα ἔχει ὅρμα κέρας δηροφυῆς. Quis cyperi folia recenter natis carti (five porrum, five cæpam velis interpretari) foliis negabit similia? Fatentur Botanici ex Dioscoridis lib. 3. cap. 161. porri genus esse, τοῦ δικτυοῦ, quod colligi facile potest. λόγικης φύλλων ικανός στόλος κέρας δηροφυῆς (vulgo κέρας pro qua voce alii πατηνόφυτον, utin vetericodice, Alii, nescio qua auctoritate, πάτην.) An itaq; legendū apud Galenū κεραμίνα ἐν κέρας κελένδρα, quod locus hic Dioscoridis videtur probare. An vero, ex Galeno φύλλα ικανά πεπλανητής, οὐδετέρα apud Dioscoridem vulgata placet. Sed quale cæpe, vel porri genus est κέρας? Nonnulli cæpam sectivam, tonsamque interpretantur. Nam, ut magis grandescerent, summitates eorum & caudas solebant detondere. Geopon. auct. cap. 31. lib. 12. κεραμίνα μὲν φυτόν τοῦ κέρας αντίκερας πά κέρας οὐδεὶς οὐδεὶς μετάλλα. Cepas plantaturus caudas ipsarum, & extremitates afferes, & magnæ evadent. Theophrasto tonsio est. lib. 4. de caul. cap. 1. τοῦ κέρατος ἡ κέρας τοῦ εἰς κέρατον παριστῶν. Sed quid obest, quo minus κέρας κεραμίνα exponatur, cæpe capitatum, κεφαλωτὸν δέ τον κέραθ, id est, κεφαλή. Cæpa Grammaticis significat πάντα λίαν μετάλλα. Plusquam satis, præcipue, admodum. Carta non est cepa Cretica, quia hæc Ascolonicae similis, quæ nec fissilis, nec magna est. Verilimile est κέρας, vel cæpam, vel capitatum esse si cæpe quoddam genus ita dictum fuerit. Dubitatur à nonnullis an gethyum inter cæpæ, an vero inter porri genera referendum sit. Theophrastus hoc capite inter cæpas numerat. Idem loco citato facit Plinius qui Latinis pallacanam dici refert. Apud nos, inquit, duo prima genera. Vnum condimentaria, quam illi gethyon, nostri Pallacanam vocant. (Magni nominis vir, qui nomen hoc nec alibi legit, nec intelligit, legendum putat, quam nostrī tallakanam, vel tallacanam vocant: Et sic dictum gethium esse, quod talla tantum, id est, caule conserne candido; ut poterit quæ caput non habeat. Talla propriæ folliculum est cæparum, ex Græco θόλος, quod est involucrum vel sacculus. Tallum pro caule posuit Columella lib. 11. cap. 3. quia folliculo, quo cæpæ caput velarur magna pars caulis integratur) seritur mensibus Martio, Aprili, Mayo. alterum capitata, Græci recentiores γῆπαν vocantur. Hesychius γῆπα κεραμίνα ἢ γῆπα κελένδρα. Eoles γῆπα dixerunt, unde Latinorum cæpe. Sed hoc magis ex græco, quod θεολibus γῆφον & γῆφον, atque inde Latinum cæpe. Nam diphthongo scribitur. Gethyum etiam teste Athenæo lib. 9. γῆθυνος dictum est, οὐδὲν δὲ αὐτῷ καταβάται γῆθυνος, οὐδὲ τὸ γῆθυνος κελένδρον τοῦτο φασιν εἶναι. Quam offendit elixantem gethyllida, quidam id volunt esse quod gethyum dicitur. Eodem loco Epanetus gethyllida capitatum porrumb appellari tradit, ἵππινος οὐδὲν οὐδὲν τὸν κεφαλωτὸν κελένδρον φασιν γῆθυνος. Epanetus libro de obsoniorum conditura, capitatum porrumb gethyllida vocari scribit. Prior sententia Nicandri Scholiastis auctoritatem nititur γῆθυνος. οὐδὲν κεραμίνα οὐδὲ τὸν κεφαλωτὸν κελένδρον φασιν γῆθυνος, οὐδὲ τὸν κεφαλωτὸν κελένδρον φασιν γῆθυνος. Sic legit D. Salmasius, vulgo γῆθυνος. Helychius αμπελόπρασον sic vocatū refert γῆπα αμπελόπρασον, οὐ δὲ γῆθυνος (lego γῆθυνος) οὐ δὲ γῆπα κεραμίνα οὐδὲ κλωτροῖς gethya ampelopraso, nonnulli gethyllidas, alii magnas ceras, alii virentes vocant. Fallitur Grammaticus; gethya non sunt ampeloprasa, sed iis similia, Athenæus loco citato. Ομοία φύσις τινα, τὰ γῆπα τοὺς λεγομένους αμπελόπρασον. Ταῦτα ἵππινα γῆθυνος λέγονται. Ampelopraso similia esse gethya tradidit, quæ & gethyllidas (sic enim legendum arbitror) vocant. Aristophanis Scholia. τοῦ δὲ γῆπα πίζας ιχέος οὐσερνότερος φύσις, gethy radices allii naturā referre. Gethi notas variis in locis tradidit Theophrastus; videat lector quæ de radice scribat lib. 1. cap. 10. Lib. 7. cap. 9. multis constare zunicis. lib. 1. cap. 16. folia ab radice illico exire, pediculo carentia & concava, lib. 7. cap. 1. unicaule inquit alteroque fructificare anno, cap. 12. quomodo proveniat, lib. 4. de caul. cap. 3. difficulter germinare. Videamus quæ hoc referat capite quarto. Sine capite est & quasi longa cervice cōsistens. Ob id germinatio tota in fronte,

de, sepiusque retundetur ut porrumb. Plinius loco citato. Gethyum penè sine capite est, cervicū tantum longe, & ideo totum in fronde, sepiusque resecatur, ut porrumb, idem & illud serunt, & non deponunt. Theophrastus planè sine capite inquit esse, non, ut plures, pæne sine capite, ανιψαλόν τοντον. Illud nō accepit Plinius quasi idem valeret quod pænē. Cæpam sectilem Mathioli, viri Doctiores pro gethyo habent. Facie ascalonium refert, nisi quod omnibus suis partibus major spectetur, bulbū plures ab una tantum radicum coma oruntur longa, tenuique cervice nitentes, ascalonium modo, sed acredine differentes. Et hæc de cæpis Theophrastus. Plinius præter differentias ex patrio solo petitas, duo cæparum prima genera apud Latinos fuisse scribit, gethyum cepula, vel cæpula, non capitatum, & alterum capitatum. Frustra itaque vir magnus in notis ad Moretum contendit, nullum cæpæ genus esse quod capitatum non sit. Non solum Plinius, sed etiam Theophrastus gethyum sine capite esse asserit. De capitatis hæc Plinius lib. 19. cap. 6. Alterum capitata, quæ ab æquinoctio Autumni, vel à Favonio. Genera ejus austeritatis ordine, Africana, Gallica, Tusculana (addit Pintianus ex antiquo codice Ascalonia, quod non placet, siquidem Plinius de Ascalonia jam egit) Amiternina. Optima autem quæ rotundissima, item rufa acrior quam candida: (hæc ex Dioscoride) siccæ quam viridū: & cruda quam cocta, siccæ quam condita. Seritur amiternina frigidis & humidis locis, & sola allii modo capite, reliqua semine; proxima quæ astate nullum semen emittunt, sed caput tantum, quod inarescit, sequenti autem anno permuta-ta ratione semen gignitur, caput ipsum corruptitur. Ergo omnibus annis separatum semen cæpe causa seritur, separatum cæpæ semin; servantur autem optimè in paleis. Hactenus Plinius, Quæ cæpa sit Africana, vel Gallica, nemo facile dixerit, siquidem nullas addit Plinius notas. Columella lib. 12. cap. 2. alias cæpas, vel saltēm alio nomine recenset. Pompeianam inquit vel Ascalonium cæpam, vel etiam Marsicam simplicem, quam vocant unionem rusticæ, eligito. Ea est autem quæ non fruticavit, nec habuit suboles adhærentes. Quæ nondum fruticavit, sed simplici nucleo constat, unionem vocat. Galli omnem cæpam teste Ruellio, oignon vocant. Et hinc fortassis Belgis γῆπα vocatur. Hanc Græci μονόκκην & μονοκίφαλον appellaverunt. Glosæ uniones, μονόκκη. Cæpa antequam plures emisit nucleus unio dicta est. Solent enim

Cæpa rotunda.

cæpe ab radice alias atque alias subinde suboles propaga-re. Nec cæpa tantum sed alium, scilla, & reliqua bulbo generis, uti ad finem capitis hujus docet Theophrastus. Tοῦ κεραμίνου οὐδὲτε — πίνεται. De nucleis alliorum & cæparum

Cæpa rotunda. Cæpa oblonga.

Cæpa, ut vulgo venditur sine, capite antequam excaulescat.

cæparum capite de allio agam. Recentiores hæc cæparum describunt genera; prima est sativa, quæ variat colore floris, candido vel purpurascente, tunicarum quoque coloris rubri, aut candidi, radicis forma, major, minor, oblonga, sessilis, vel orbicularia, turbinata quibusdam communioribus in compressam latiorem cir-

cumferentiam bulbaceam abit. Cæpas porraceas vocant stolones, qui primo vere dum tenelli sunt, antequam caulescant, in cibos eruuntur. Secunda est, quam cæpam oblongam Dodonæus vocat, Lobelius Hispaniam oblongam. Tertia radice candida est & dulci. Quarta est plurium caulinum, ovaram à radicis figura Cordus vocat. Quinta est sessilis. Sexta est fissilis. Septima sterilis vel Ascalonia, de quibus lector videat Bauhini Phytopinacem.

Quia πράσινος non tantum cæpis affinis, sed etiam tubercarum involucris demptis, interius ejus capitulum, cor vocatum, cæpam referat, nec floribus, foliis, caule, semine multum cæpis sit dissimile. De eo hoc loco agere decrevi. Animadverendum imprimis, aliud πράσινος, aliud πράσινος, sive marubium esse. Vocabum hac vicinitate Plinius deceptum, alibi demonstratum satis est. Apud Athenæum tamen πράσινος καφαλωτὸς πορροῦ καπιτατοῦ. Nemo marubium capitatum esse unquam scripsit. Ergo ἀνὴρ πράσινος loco citato omnino scribendum πράσινος. Nomen accepit à colore. Πράσινος enim color viridis, porraceus. Sic viridem colorem acutissimum appellant. Exempli gratia, smaragdus πράσινος πράσινος λίθος vocatur. Lapis acutius nihil & viridius. Dioscorides, & Plinius optimam chrysocollam in Armenia nasci tradunt. Commendat Dioscorides τὸν φυτικὸν πράσινον i.e. quæ prasinum & porraceū colorem ad plenum obtinet. Plinius optimam inquit, ut colorem herbæ segetis lærè virentis quam simillime reddat. Hic summus & acutissimus viroris gradus πράσινος dicitur apud Hippocratem, quod est coloris viridis aut prasinii, ut πράσινος τὸν εὐεύμενον, vomitus porracea, viridis, πράσινος ἡμέρα. Celso lib. 2. cap. 4. viridis vomitus. Πράσινος δὲ τὸν διαχωρίζει, dejectiones virides. Quid χρῶν πράσινος sit, docet Galenus Com: secundo in Prognostica. Hunc colorem Plato in Timæo docet πράσινος καφαλωτός μίλανος. Conflari ex fulvo & nigro. Illud non reticendum, πάντα Theophrasto lib. 4. cap. 7. algæ etiam esse speciem, quam alii ζωτικοὶ vocant, Πράσινος Athenæus lib. 7. γηγενῆδε appellari refert, Ἐπαντεῖος δὲ τὸν καφαλωτὸν καλλιδεῖον φυτὸν γηγενῆδε. Epenetus lib. de obsoniorum conditura capitatum porrum gethyllida vocari scribit. Latinis πράσινον porrum. Neophytus in herbario πράσινον καπιτατοῦ, ὁ δὲ καφαλωτὸς, ἄνθετος πράσινος. Idem Auctuanii auctor, καφαλωτὸν, πράσινον πράσινος. An itaque solum capitatum porrum dictum? Utrumque Columella & Palladius porrum vocant, ut mox dicam. Porri variis in locis meminit Theophrastus; ut lib. 7. cap. 1. ubi decimonono vel vigesimo die à sato provenire inquit; lib. 3. de cauf. cap. 3. decimo quinto, lib. 7. cap. 1. ex recenti semine maturius provenire, unicuale esse, nec lateribus surculos laterales emittere. lib. 7. cap. 4. sèpius rétundendum. lib. 2. de cauf. cap. 20. melius tum ac amplius fieri, causamque addit cur tundi debeat. Idem lib. 3. de cauf. cap. 24. eodem cap. difficeretur cur germinet docet, lib. 5. cap. 7. quomodo, ut ampla magnaque provéniat, serenda, Loca hæc adeat lector. Porrum aliud sylvestre, aliud sativum, sativi duo genera signavit antiquitas, genere tamen non differunt; ex eodem enim lémine generantur, & cultura solum discrepant. Columella lib. 11. cap. 3: Porrum si sectiōnum facero velis, densius sarum preceperunt priores relinquī: Et ita cum increverit, secari. Sed nos docuit usus longè melius fieri, si differas, & eodem more, quo capitatum modicis spatiis, id est, inter quatuor digitos, depangas, & cum convaluerit desces. In eo autem quod magni capitis efficeris voles, servandum sit, ut antequam translatum deponas, omnes radiculos amputes, & fibrarum summas partes intondeas. Tum testula vel conchæ, quasi sedes in singulis subjectæ seminibus adobruuntur, ut fiant capitulationis incrementi. Cultus autem porri capitati, assidua sarritio & stercoratio est, nec aliis tamen sectivi; nisi quoties rigari, & stercorari, sarrire que debet, quoties demeritur: semen ejus, locis calidis, mense Ianuario, frigidis Februario seritur: cuius incrementum quo majus fiat, rariis linteolis complura grana illigantur, atque ita obruuntur. Enatum autem in his locis quibus aqua subministrari non potest, deferriri debet circa æquinoctium autumni: at quibus possis humorem præbere, recte mense Mayo transferuntur. Palladius in Februar. Tit. 24. Hanc Columellæ doctrinam ex parte improbat. Hoc mense porrus serendus, (sic in omnibus legitur) quem si sectilem velis, post duos menses, quam satus est, poteris desecare manentem in areis suis: quamvis afferat Columella etiam sectiōnum diutius duraturum, melioremque si transferatur, & quoties secabitur, aqua juvetur, & stercore, Sic capitatum facere velis, quod vere severis

severis Octobri mense transferre debebis, serendus est loco
leto, & maxime campestri, area plana, pastinata atque, &
diu subacta, & stercorata. Si sectivum facere vels, spissius,
si capitatum, rarius seres. Sarculo frequentandus est, &
herbis liberandus. Cum digitis crassitudinem habuerit, a
media parte præcisis foliis, & truncatis radicibus trans-
feratur, oblitus simo liquido, quaternis vel quinis digitis
separetur. Cum radices ager, modice comprehendendus, &
allevandus est sarculo, ut suspensus a terra quod spatii va-
cuum subter invenerat, cavitatis vastitate cogatur implere.
Item pluras semina in unum ligata si deposueris, grandis
porrus nascetur ex omnibus. Item si capiti ejus rapæ semen
immittas sine ferro. Et pangas, multum fertur increscere,
melius si frequenter hoc facias. Videt lector, porrum,
quod ad culinaria juscule laepius detonderi solet, secti-
vum aut sectile vocari, quod capitatum fieri debet, non
tondeandum, & autumnali tempore transferendum. Idem
ferè Plinius lib. 20. cap. 6. sed locus admodum depra-
vatus. Sic restituit eum Doctiss. Salmasius; Seritur senti-
ne ab equinoctio auctumno: si sectivum facere libuit, den-
sius. In eadem area secatur, donec deficiat, stercoraturque
semper, nutritur in capita, antequam secetur, cum in-
crevit, in aliam aream transferetur, summis foliis leviter
recisis, ante medullam, & capitibus retractis, tunicisque ex-
tremis. Quum sectivum inquit facere volueris, in eadem
area, qua satus primo fuerit, secundus est, donec deficiat.
At si nutritur in capita, id est, si capitatum facere voles, ubi
increverit, antequam secetur, in aliam aream transferri
debet, summis foliis leviter recisis. De capitato verba il-
la intelligenda esse, palam est ex iis quæ sequuntur. An-
tiqui silice vel tegula (idem testa, quod perinde) subiecta
capita dilatabant. Hoc item in bulbis. Nunc sarculo le-
viter convelluntur radices, ut delambate alant, neque di-
strahant. Insigne quod cum fino, lateoque solo gaudeat, ri-
gua odit, & tamen proprietate quadam soli constant. Ca-
pitatum, Græci πιφλατην, vocant sectivum vel sectile, Sic
enim Iuvenalis, *Quis sectile porrum?* Qui tecum elixi
vervecis labra comedit. Alii tonsile, Martialis lib. x. In
quibus est lactuca sedens, & tonsile porrum. Moretti auctor
sectum vocat. Sectum famem domat area porri. Κάρτος
(vide cap. præcedens) Athenæus lib. 9. κεφαλοτός τοῦ το-
καὶ πέργαν καλλιδεῖ φασί οἱ ἄρισ διφλοιος, καὶ ἐνχλωτέσθη ἵπη
τοῦ καρέου. Porri genus capitatum appellari idem Diphilus
auctor, melioris succi quam tonsile. Utriusque Dioscorides
meminit lib. 2. cap. 179. πέργαν κεφαλοτός φυτών — τὸ
τὸ κάρτον δεμψύπεργον, capitatum porrum inflationes parit,
sectivum acrius est. Κάρτον idem quod τὸ τοντό sectum,
tonsile, τὸ τοντό κατὰ τοντendo deductum, eadem ana-
logia qua τοντρος τὸ τοντό σημειος. Vulgo apud Dioscoridem
legitur ὁ τοντρος δεμψύπεργος. Hanc lectionem illegiti-
mam probavit his argumentis Sarracenus lib. 20. cap. 6.
ex Plinio. quippe apud eundem de sectivo leguntur,
quæ apud Dioscoridem de καρέω. Addo quod ex porri
foliis quam ex semine, exprimi est verisimilius succum.
Etiam Aegineta vires hasce supprimendi Hæmorra-
giæ, non feminis, sed foliorum succo tribuit. Addo quod
Serapio qui sua ex Dioscoride transcriptis, de se-
ctivo porro hac referat. Et porri quidem nabati sunt
acutioris saporis, nabati, id est, sectivi, tonsilis. Commis-
sus hic error videtur per librarii cujusdam ignorantiam,
qui quid καρέω nomine significaret hæsitans, vocisque
vicinitate deceptus, καρέω audacter nimium καρέω loco
repositus, & simul articuli genus mutavit. Ignoravit quid
καρέω significaret interpres Aeginetæ. Cum enim Paulus
lib. 5. cap. 2. inquit καρέω μυνα οὐτι ἀλφιτοῦ καρέω καὶ περ-
ου κάρπαντος αἰλαν; ille interpretatur, & cœpe cum polenta
& pane, item porra abunde cum sale. Καρέω ex Hesychio
hoc significare supra dixi, sed de sectili porro loquitur
Aegineta. Sectilis porri duo inquit Plinius loc. cit. esse
genera. *Laudatissimus in Ægypto mox Orthicæ* (Ostia re-
stituit Doctiss. Pintianus, ex optimo Salmanticensi codi-
ce. correctionem hanc approbat excellentiss. Salmasius.) *atque Aricie.* Sectivi duo genera: *Herbaceum folio in-
cisoris* ejus evidenteribus, quo utuntur medicamentarii:
Alterum genus *Suavioris foliis* (in libris inquit Salmasius
partim est suavidoris, partim favidioris, legebat vir do-
ctus flavidioribus quod ineptum. Scripti pallidioris p. in f.
sepe mutatur, deinde ex duobus labdis abbreviatis fa-
ctū V. Ego lego validioris, quia præcessit statim her-
baceum folium. Duo porri sectilis genera facit, quorum
alterum herbaceum folium, id est, mollius, alterum vali-
dior, non æque flaccidum ac molle. Potest etiam exponi
herbaceum viriditatis meræ, pallidius, dilutionis viridi-
tatis. non puto tamen ullum pallido folio porrum fuisse)